
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 126 del 25/01/2019

Oggetto: Avviso Regionale n.411/2016 finanziamento del Programma Antiviolenza dell’Ambito 

Territoriale BR 4 in partenariato attivo con i CAV del territorio. Trasferimento seconda tranche 

del finanziamento approvato dalla Regione Puglia. CIG ZB026DCD70

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 
La Regione Puglia con L.R. n.29/2014, nell’ambito delle attività di programmazione di cui all’art. 24 
della L.R. 10 Luglio 2006, n. 19 individua fra gli obiettivi di benessere sociale da perseguire il contrasto e
la prevenzione della violenza di genere e le misure di sostegno delle donne e dei minori vittime di 
violenza e riconosce tali attività come priorità di intervento;
 
La medesima L.R. n.29/2014 con l’art. 16 stabilisce che la Regione sostiene programmi antiviolenza a 
favore delle donne vittime di abusi e maltrattamento, sole o con minori, finalizzati all’accoglienza, al 
sostegno e all’accompagnamento, tramite percorsi personalizzati, con l’obiettivo di garantire supporto 
durante tutto il percorso di fuoriuscita dalla violenza medesima;
 
Presso  la  Provincia  di  Brindisi  il  Coordinamento  Inter-Istituzionale  Provinciale  dei  quattro  Ambiti
Territoriali, ha condiviso la programmazione del Piano di Interventi Locale (PIL) per la prevenzione ed il
contrasto alla violenza di genere con l’obiettivo di costruire e strutturare un sistema organico di interventi
e servizi per l’istaurarsi di buone prassi integrate tra protagonisti e stakeholders per la Rete Territoriale
Antiviolenza,  come  previsto  dal  Piano  Regionale,  secondo  obiettivi  e  prestazioni  di  servizio  atte  a
garantire la predisposizione di metodologie di intervento per la presa in carico, integrata e condivisa e la
tutela  della  salute  psico-fisica  dei  soggetti  vittime  dell’abuso  e  del  maltrattamento,  approdato  alla
costituzione della Rete LA.R.A. (LAvorare in Rete per l’Antiviolenza), comprendente i diversi soggetti
impegnati nella lotta alla violenza di genere;

l’Ambito territoriale BR4 con i Comuni di Mesagne, Cellino San Marco, Erchie, Latiano, San Donaci,
San Pietro V.co, San Pancrazio Salentino, Torre Santa Susanna e Torchiarolo con la programmazione
predisposta  nei  Piani  sociali  di  zona  -  “Maltrattamento  e  Violenza  CAV”  art.  107  R.R.  4/2007   ha
approvato gli  interventi finalizzati alla prevenzione dei casi  di  abuso e maltrattamento in tutte le sue
forme contro donne, bambini e soggetti deboli in generale, in riferimento all’art.107 del R.R. nr.4/2007
attuativo della L.R. nr.19/06 ed alle Linee Guida Regionali sulla gestione e funzionamento della rete dei
servizi per la prevenzione ed il contrasto della violenza di genere pubblicate sul Bollettino Ufficiale della



Regione Puglia - n. 143 del 07-09-2010;

con Deliberazione n. 7 del 27/06/2016 il Coordinamento Istituzionale ha adottato apposita convenzione
con il Centro Antiviolenza “IO DONNA” Centro Antiviolenza di riferimento  per la Provincia di Brindisi
nell’ambito del Piano di Interventi Locali per la Prevenzione e il Contrasto alla Violenza di Genere, dando
continuità alla programmazione già avviata e favorendo forme di partenariato tra i CAV del territorio
attraverso il pieno coinvolgimento della rete dei servizi territoriali pubblici e privati ovvero assumendo la
responsabilità istituzionale della realizzazione di azioni finalizzate alla prevenzione e la presa in carico di
casi di abuso e maltrattamento a donne vittime di violenza, in collaborazione di diversi soggetti impegnati
nella lotta alla violenza di genere;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche del Benessere Sociale e Pari 
Opportunità n. 411/2016, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 12 maggio 
2016, che approvava l’Avviso Pubblico per la presentazione di Programmi antiviolenza di cui all'art.16 
della Legge Regionale n.29/2014 da parte degli Ambiti territoriali non beneficiari con un importo 
massimo di euro 40.000,00;
 
VISTO  che  l’Ambito  Territoriale  BR/4  con  deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  nr.  8  del
27/06/2016 ha aderito all’Avviso Regionale sopracitato ed ha presentato la candidatura del Programma
Antiviolenza per l’Ambito Territoriale prevedendo, tra le altre azioni, la continuità e il potenziamento
delle attività del Centro Antiviolenza “Io Donna”, estendendo i servizi del CAV ai Comuni dell’Ambito
Territoriale BR 4, in partenariato attivo con i CAV del territorio come di seguito specificato:

Associazione “IO DONNA” - opera sul territorio dal 1991; aderisce alla rete nazionale D.I.re. - è snodo
del  numero  di  utilità  sociale  1522;  gestisce  l’omonimo  centro  antiviolenza  avendo  aggiornato  e
perfezionato progressivamente nel tempo funzioni e metodologie di contrasto alla violenza di genere che,
al  presente,  risultano  coerenti  con  le  disposizioni  normative  e  i  criteri  previsti  a  livello  regionale  e
nazionale, per il funzionamento di questa tipologia di servizi;

 Cooperativa  Sociale  Solidarietà  e  Rinnovamento-  Brindisi,  gestisce  dal  1999,  in  convenzione  con il
Comune di Brindisi e l’Ambito Territoriale BR1 il Centro Antiviolenza Crisalide, divenuto dal luglio
2015 “Centro Contro l’Abuso e il Maltrattamento minori e donne e Casa Rifugio per donne con e senza
figli,  il  medesimo centro è  associato e  referente per la Regione Puglia  del  CISMAI (Coordinamento
Nazionale dei Servizi Contro il Maltrattamento e Abuso all’Infanzia);

Centro Antiviolenza “La Luna” gestito dalla Cooperativa Sociale “Artemide” Latiano, svolge attività di
presa in carico delle donne per favorire le capacità di empowerment attraverso percorsi individualizzati di
formazione professionale e/o accompagnamento e/o orientamento al lavoro;

DATO ATTO che i soggetti coinvolti nell’attuazione del Programma Antiviolenza dell’Ambito 
territoriale sono accomunati da affinità nella mission del contrasto alla violenza su donne e minori, 
condivisione della metodologia basata sull'approccio di genere, pregressa ed attuale collaborazione in 
interventi specifici antiviolenza, appartenenza alla rete antiviolenza della provincia di Brindisi LARA;
ACCERTATO:

che l’Ufficio Garante di Genere – Assessorato al WELFARE Regione Puglia, con posta certificata del
14/11/2016  -prot.  nr.  0030554  del  15/11/2016,  comunicava  l’avvenuta  approvazione  del  Programma
Antiviolenza di Ambito,  giusto A.D. n.  1030 del 19/10/2016 del Dirigente del Servizio Politiche del
Benessere Sociale e Pari Opportunità - Dipartimento Promozione Salute e Benessere; con la medesima
posta certificata innanzi citata veniva comunicato che con A.D. n. 1058 del 26/10/2016 veniva approvato
lo  schema di  disciplinare  da  sottoscrivere  con  gli  Ambiti  territoriali  per  l’attuazione  dei  programmi
antiviolenza ammessi  a  finanziamento ed effettuata  convocazione per  la  sottoscrizione del  medesimo
disciplinare in data 24 novembre 2016 presso la sede del Consiglio Regionale in occasione dell’iniziativa
organizzata dalla Regione per celebrare la Giornata internazionale contro la violenza sulle donne;



che l’Ambito territoriale ha effettivamente sottoscritto in data 24/11/2016 il disciplinare con la Regione 
Puglia regolante i rapporti economici e giuridici quali enti responsabili dell’attuazione del programma 
antiviolenza ammesso a finanziamento, ai sensi del citato l’Avviso Pubblico per la presentazione di 
Programmi antiviolenza di cui all'art.16 della Legge Regionale n.29/2014 da parte degli Ambiti territoriali
non beneficiari con un importo massimo di euro 40.000,00 approvato con Determinazione del Dirigente 
del Servizio Politiche del Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 411/2016 già citato;
 
DATO ATTO che la somma di € 16.000,00 pari al 40% della seconda tranche del finanziamento del
Comune capofila dell’Ambito Territoriale per la realizzazione del programma antiviolenza di cui dell’art.
16 della L. R. 29/2014 è stata liquidata dalla Regione al Comune di Mesagne con mandato nr. 7616/2018
giusta nota della Regione Puglia Dipartimento Risorse Finanziarie registrata al  prot. dell’ente con nr.
16486 del 24/05/2018

RICHIAMATE le  direttive  ANAC,  quale  Autorità  di  regolazione,  nel  settore  dei  servizi  sociali:  A)
delibera n.32 del 20 gennaio 2016, linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle
cooperative sociali; B) delibera n. 911 del 31 agosto 2016, sulla persistente validità della delibera n. 32
dopo l’emanazione del D.Lgs.n.50/2016; C) comunicato del 14 settembre 2016, indicazioni operative alle
stazioni appaltanti e agli operatori economici in materia di affidamento di servizi sociali;

RITENUTO necessario procedere al trasferimento della somma di € 16.000,00 pari al 40% della seconda 
tranche del finanziamento approvato già liquidata dalla Regione Puglia all’Ambito territoriale, al soggetto
capofila dei CAV attuatori delle attività del Programma Antiviolenza dell’Ambito territoriale finanziato 
dalla Regione Puglia - Servizio Politiche del Benessere Sociale e Pari Opportunità - Dipartimento 
Promozione Salute e Benessere- Assessorato al WELFARE;
 
VISTI:
La L. 328/2000;
la L.R. Puglia n.19/2006 e ss.mm.ii.;

il RR Puglia n.4/2007 ss.mm.ii.;

La L.R. n.29/2004;

Il D. Lgs. n. 165/2001;

La L. 299/91,

Il Piano Sociale di Zona;

Il Decreto Sindacale n. 18 del 13/10/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di 
Piano;

DATO ATTO della regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 
267/2000;

DETERMINA

Per i  motivi esposti  nella premessa che si intendono integralmente riportati  e che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento, si stabilisce quanto appresso;

1)   di trasferire la somma di € 16.000,00, all’Associazione IO DONNA, soggetto attuatore del Programma
Antiviolenza dell’Ambito territoriale pari al 40% della seconda tranche del finanziamento approvato, ai
sensi dell’art. 7 dell’Avviso Regionale in premessa citato, il cui importo è stato incassato sul capitolo di
bilancio in entrata nr. 175, dedicato al Programma antiviolenza dell’Ambito territoriale, riservandosi di
chiedere alla stessa rendicontazione delle spese sostenute ai  fini  della certificazione della spesa per i
servizi erogati;

2)   di  dare  atto  che  la  restante  somma,  sarà erogata  ad  avvenuta  rendicontazione  delle  spese  sostenute,
unitamente alla relazione finale sulle attività realizzate;



3)   di  dare  atto  che  l’Associazione  IO  DONNA è  iscritta  all’Albo  del  volontariato  e  svolge  servizi
nell’ambito delle proprie attività istituzionali, per cui in base alla norma specifica di settore l’operazione è
da ritenersi esclusa da IVA per mancanza di requisito soggettivo in capo all’Associazione medesima ai
sensi dell’art. 4 del DPR n. 633/72;

4)   di  dare  atto  che  i  riferimenti  bancari  sono  i  seguenti:  Associazione  Io  Donna  Iban:
IT03O0578715900032570015948 presso Banca Apulia spa Filiale di Brindisi;

5)  di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: CIG 

6)  di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i relativi provvedimenti;

7)      di comunicare il presente provvedimento alla Regione Puglia Servizio Politiche del Benessere Sociale e
Pari  Opportunità  -  Dipartimento  Promozione  Salute  e  Benessere-  Assessorato  al  WELFARE  per  i
successivi adempimenti.

Mesagne, 25/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 175 Programma Antiviolenza dell’Ambito Territoriale BR 4
in partenariato attivo con i CAV del territorio. 
Trasferimento prima tranche del finanziamento 
approvato dalla Regione Puglia

16000,00

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

Associazione Io Donna
Iban:

IT03O0578715900032570
015948

Trasferimento seconda tranche del
finanziamento approvato dalla Regione

Puglia

16000,00

Mesagne, 25/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 301 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 07/02/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


